

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, WTOREK, 22 LIPCA 1947 ROKU

Nr 198(496)

# Święto Rzeczypospolitej

## Cały Naród czci rocznicę Odrodzenia Polski. — Depesze i gratulacje zagranicy

W wigilię Święta Odrodzenia Polski ludność Warszawy i Wojsko Polskie złożyło hołd poległym w bojach o Wolność i Demokrację.

Przed grobem Nieznanego Żołnierza wojsko zaciągnęło wartę honorową i przedstawiciele władz oraz organizacji i wojska złożyli na grobie wieńce, wśród huków salw honorowych i w świetle rakiet. Następnie odbyła się defilada wojskowa oraz capstrzyk wojska i organizacji po ulicach Stolicy.

Podobne uroczystości miały wczoraj miejsce we wszystkich miastach Polski. W Łodzi w capstrzyku wzięły udział organizacje młodzieżowe oraz orkiestry wojskowe i zakładów pracy. W sali teatru Wojska Polskiego odbyła się uroczysta akademie.

Na dzień Odrodzenia Polski do stolicy wpłynął szereg depesz gratulacyjnych od kierowników zaprzyjaźnionych państw. Między innymi Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał następującą depeszę od Przewodniczącego Najwyższej Rady ZSRR N. Szwernika:

„Z okazji Święta Narodowego Odrodzenia Rzeczypospolitej Polskiej, proszę, państwo Prezydencie, o przyjęcie moich gratulacji i serdecznych życzeń szybkiej budowy i odbudowy Demokratycznej Polski.“

Prezes Rady Ministrów otrzymał depeszę treści następującej:

„W dniu Święta Narodowego Odrodzenia Rzeczypospolitej, przesyłam panu, panie Premierze moje gratulacje. Życzę zaprzyjaźnionemu Narodowi Polskiemu

### Zakaz wywozu nafty

uchwalono w Stanach Zjednoczonych

Komisja handlu morskiego izby reprezentantów USA, zatwierdziła projekt ustawy wniesionej przez rząd, która zakazuje eksportu ze Stanów Zjednoczonych nafty i produktów naftowych bez zezwolenia ministra handlu.

### Dalsze sukcesy

wojsk ludowych w Chinach

Z Nankinu donoszą, że oddziały komunistyczne nacierają znacznymi siłami na linię kolejową Tientsin—Bukow. Równocześnie trwa ofensywa wojsk ludowych na zachód od Szantung.

### Minister - spekulant

Aresztowany - popełnił samobójstwo

Dr. Alfred Loritz, b. bawarski minister aresztowany w sobotę pod zarzutem spekulacji na czarnym rynku targła się w więzieniu na swe życie

sukcesów w dziele budowy nowej demokratycznej Polski, w dziele wzmocnienia jej potęgi państwowej i niezawisłości narodowej. — J. Stalin.“

Minister Spraw Zagranicznych otrzymał depeszę od W. Mołotowa.

Poza tym depesze w imieniu Czechosłowacji wystosował premier Gottwald.

## Rocznica Manifestu PKWN



22-go lipca 1944 r. w pierwszym miasteczku, wyzwolonym przez Wojsko Polskie i sprzymierzoną Armię Radziecką, Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego ogłosił wiekopomny Manifest, zapowiadający Nową Ewę Polski Wolnej, Silnej i Demokratycznej.

## Uwolnić się ze szponów dolara

### O nową politykę brytyjską. — Współpraca z ZSRR dla korzyści, nie naruszając suwerenności

Miarodajne czynniki angielskie nie ukrywają że sytuacja gospodarcza W. Brytanii, znajduje się w obliczu poważnych trudności, któreby można pokonać dzięki pomocy z zewnątrz. Ostatnie nie porozumienia między Francją a Stanami Zjednoczonymi oraz między Londynem i Waszyngtonem są zbyt istotne, aby można było usunąć je w ciągu krótkiego czasu.

W kołach londyńskich podaje się, że minister Bevin odbędzie w dniu dzisiej-

szym konferencję z ambasadorem amerykańskim celem wyjaśnienia stanowiska Brytanii w sprawie Zagłębia Ruhry.

Tymczasem rząd brytyjski zapowiada poważne restrykcje budżetowe. Wydobycie węgla w W. Brytanii — jak się okazuje — będzie mniejsze niż się spodziewano. Sekretarz związku zawodowego górników Horney oświadczył, że deficyt węglowy W. Brytanii będzie w tym roku wynosił 5 milionów ton.

W tym stanie rzeczy opinia brytyjska

## Symbol realizacji Manifestu

Wczoraj 21 lipca nastąpiło w Ursusie koło Warszawy oficjalne otwarcie pierwszej w Polsce fabryki traktorów oraz uroczystość przekazania pierwszych wyprodukowanych 30-tu traktorów ministerstwu Rolnictwa i Reform Rolnych.

W przemówieniu swym minister Przemysłu Minc podkreślił, że te 30 traktorów są skromnym zaczątkiem polskiej motoryzacji. Za pierwszą partią przyjdą dziesiątki i setki nowych traktorów samochodów ciężarowych, samochodów osobowych, wreszcie motorów do silników samolotowych.

W dniu dzisiejszym — stwierdził minister — nastąpił okres, kiedy rozpoczynamy realizację założeń planu trzyletniego w dziedzinie motoryzacji rolnictwa. Mechanizacji rolnictwa nie wolno opierać jedynie na imporcie, konieczna jest również produkcja krajowa.

Otwarcie pierwszej w Polsce fabryki motorów zbiega się z rocznicą ogłoszenia Manifestu Lipcowego. Fakt ten ma swoje, wymowe. Dowodzi on, że czynimy realne postępy na drodze realizacji wytycznych Manifestu.

Również w przyszłości, najlepszą formą uczczenia historycznej rocznicy będą REALNE OSIĄGNIĘCIA w dziedzinie odbudowy naszego przemysłu i gospodarki.

### Mieczysław Moczar

mianowany generałem brygady

Zasłużony bojownik o Wolność i Demokrację, dowódca partyzancki z czasów okupacji, kierownik Łódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa, płk Mieczysław Moczar, za wybitne zasługi i wzorową służbę, w dniu Święta Odrodzenia Polski, mianowany został generałem brygady.

### Anglicy uholewają

...ale nie nad własnymi koloniami

Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło w niedzielę w nocy komunikat, w którym wyraża ubolewanie z powodu decyzji rządu holenderskiego wznowienia działań wojennych przeciwko Indonezjczykom. Jednocześnie komunikat stwierdza, iż rząd brytyjski gotów jest w każdej chwili pośredniczyć w pokojowym rozstrzygnięciu konfliktu między Holandią a Indonezją.

### Katastrofa pod Londynem

wykolejenie pociągu pospiesznego

Na linii Londyn—Liverpool wykoleił się pociąg pospieszny. Spowodowało to katastrofę, podczas której 5 osób zginęło, a 30 odniosło rany.

## Sukcesy powstańców greckich

### Partyzanci opanowali nowe okręgi. — Przygwożdżone kłamstwo rządu

Donoszą z Aten, że 8 batalionów partyzanckich pomyślnie przedziera się z wyżyny Grammos w kierunku Epiru. Partyzanci utrzymują kontrolę nad okręgiem Kalpaki, Negrades i Asprangelos. Część oddziałów partyzanckich posuwa się na północ przez góry Smolika, zagrażając odcięciem greckich oddziałów rządowych,

działających przeciwko partyzantom na wyżynie Grammos.

Badania przeprowadzone przez przedstawicieli komisji bałkańskiej ONZ, wykazały całkowitą bezpodstawność twierdzeń rządu greckiego o udziale brygady międzynarodowej w walkach po stronie partyzantów

z dużym zadowoleniem przyjęła do wiadomości zapowiedź, że rokowania handlowe brytyjsko-radzieckie znajdują się na dobrej drodze. Daje temu wyraz prasa brytyjska, która z zadowoleniem wita wiadomości nadchodzące z Moskwy.

Pismo „The People“ pisze w artykule wstępnym: „Generalissimus Stalin uczynił historyczny gest wobec W. Brytanii, ofiarowując jej 6,5 milionów ton ziarna, co może przywrócić Anglii jej pozycję w Europie i przyczynić się do uwolnienia Anglii ze szponów dolara“.

Pismo powraca do tezy, wysuniętej już uprzednio przez postać Zilliacusa i innych postępowych działaczy, że poprawę sytuacji i równowagę gospodarczą W. Brytanii można osiągnąć w oparciu o demokratyczne kraje europejskie. Podkreśla się przy tym, że zacieśnienie współpracy z tymi krajami w niczym nie naruszy suwerenności Anglii, czego nie można bynajmniej twierdzić o „współbracy“ z USA.













